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Wpływ procesu konserwocii nosienio, ciśnienio osmołycznego
orQz slężenio ionów wodorowych (pH) no szybkość

ruchu plemników ogiero

szybkość.,"u"","*;;;;:' 
""*;:m. in. od: temperatury, ciśnienia osmotyczne-

€o, pH, ,stopnia utlenienia, aktywności enzy-
matycznej oraz czasu i sposobu przechowy-
wania nasienia (6, 9). Rutynowe m,etody oce-
ny nasienia opierają się na subiektywnym ba-
daniu ruchliwości plemników, jakim jest sza-
cunkowa ocena nasienia. Wprowadzenie meto-
dy spermatokinezografii do tych badań pozwa-
]a na bardziej precyzyjną ocenę szybkości i ro-
dzaju ruchu plemników, a zatem i lelrszą oce-
nę płodności samca oraz wpływu czynników
środowiska na tę szybkość. Dotychczas przepro-
wadzono tylko sporadyczne obserwacje sŻyb-
kości ruchu plemników ogiera oraz wpłfwu
niektórych czynników. od których ten ruch
zależy (cyi. 5, B).

Celem niniejszych badań była ocena szyb-
kości i rodzaju ruchu plemników ogiera w za-
lezności od procesu konserwacji nasienia, ciś-
nienia osmotycznego i pH środowiska.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono w trzech etapach.
W pierwszym etapie określono wplyw procesu kon-

serwacji nasienia w ciekłym azocie na szybkość ru-
chu plemników. Badania przeprowadzono na nasieniu8 ogierów, w wieku 4-9 lat, po 2 ogiery każdej z
następujących ras: śIąska, anglo-arab, murinsulan, ko-nik polski. Nasienie po pobraniu poddawano ocenie
szacunkowej makro- i mikroskopowej, a następnie
rozrzedzano rozrzedzalnikiem wg Naumienkowa i Ro-
mankowej (7). Rozrzedzone nasienie schładzano w lo-
dówce o temp, *2 do *4oC przez okres 2,5 godz, Na-
stępnie zamrażano je w tubach aluminiowych wg me-
tody podanej przez Bielańskiego i Tischnera (2). Prób-ki do badania pobrane z nasienia świeżego, zaraz po
rozrzedzeniu, po ekwilibracji oraz po rozmrożeniu roz-
rzedzano w zależności od koncentracji plemników w
60h roztworze glukozy o pH ?,0 w stoiuńku 1:500 lub
1:800 i {otografowano.

W drugim etapie badano wpływ ciśnienia osmatycz-
l1ego na szybkość i rodzaj ruchu plemników. Obser-
wacje przeprowadzono na nasieniu 5 ogierów w wie-
ku 6-8 lat, rasy konik polski-3, angloarób-2, Do badań
przygot,ovano 13 roztworów glukozy o stężeniu
wzrastającym co 0,5% od 2 do 8%, klórych ciśńienie
osmotyczne wzrastało o 112 do 47B mOsm przy stałym
pH od 6,9 do 7,0. Pomiar ciśnienia osmatycznego wy-
konano ptzy llżycill aparatu Halbmikro-Osmometr
(produkcji Knauer and Co., RFN), natomiast pH zmie-
rzono pH-metrem typu N-512 (produkcji Mera-Elmat).
Próbki nasienia pobierane z ejakulatów rozcieńczano
kolejno we wszystkich roztrvorach w stosunku 1:500,i 1:800 i fotografowano.

W trzecim etapie pracy badano lvplyw pH środo-
'lviska na szybkość i rodzaj ruchu plerniników. Do ba-

AR. Al. Mickiewicze 24128, 30-059 Kraków

dań użyto nasienie 4 ogierów w wieku ?-8 lat, rasy
konik polski-2, anglo-arab-2. Próbki pobrane z
nasie,nia tych o,gierów xaztzed,za,rlo w roztwo,ra,ch (bu-
forowych) o pH wzrastającym od 5,5 do B,0 przy
czym ciśnielrrie osmo,tyczne roztworó,w re,gulowane za-
wartością glukozy wynosiło od 320 do 330 mOsm (po-
miary wykonano na aparaturze podanej w poprzed-
nim etapie). Roztwory buforowe (fosforanowe) przy-
gotowano wg Sórensena (10). Próbki pobrane z nasie-
nj,a rozrzedzano kolejno we wszystkich buforach w
stosunku 1:500, 1:B00 i fotografowano,

We wszystkich trzech etapach nasienie ogierów było
pobieraine w o,kresie jesienno-zimowym, w miesiącach
od listopa,da do sty,cznia, przeciętnie 1 do 3 ejak,ula-
tów w ciągu tygodnia. Wszystkie badane konie pod
wzg,lędelm płod,no,Ści nie wykazywały żad,rrych o,dchY-
leń od normy, Na,sienie pobiera,rro p,rzy użyciu sztucz-
nej pochiwy typu otwartego. Do badań używa,,rro tyll<o
frakcję na,sienia bogatą w plemniki zawi,erają,cą
pierwsze 2-3 wyrzuty. We wszystkich etapach poru-
szające się plern|niki fotografotvalrro wg metody sper-
matokirrrezografii Czakarowa, Maczewa i Andrejewa
(3) w mo,dyfikacji Plewińskiej-Wierzbowskej (8). Do
zdjęć używano: mikroskopu firmy Zeiss (typ LsOg) z
przesłoną do cierrrnego porla umieszcamrą pod kou:rden_
sorem, 1ampą mikroskopową i stolik podgrzewczy o
temp. t38oC, na którym umieszczano hemocytometr
Biirkera z próbką nasienia. Aparat fotograficzny łą-
czono z mikroskopem za pomocą nasadki fotograficz-
nej. czas naświetlania (ekspozycji) we wszystkich e-
tapach wynosił 4 sekundy. Zarejestrowane ślady plem-
ników na taśmie filmowej mierzono przy pomocy
krzywki pod powiększalnikiem obliczając długość
drogi przebylej przez ptemniki. Prędkość plemników
wyliczano w8 wzoru V:! , gdzie; V - prędkość, s

t

- droga, t - czas naświetlania. Otrzymane wyniki
poddano prostej analizie wariancji, a otrzymane śred-
nie testowi Duncana w wyniku czego wyłoniono istot-
ności różnic pomiędzy poszczegóInymi ogierami oraz
roztworami, w których taztzńzar'o nasienie.

Ryc. 1. Wpływ konserwacji nasienia rv ciekłym
,cie na prędkość plenrników t

fa z g * oa seruacji na sl en ł a

81



Nr 1-3 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXXVilI

.Wyniki i omówienie
W pierwszym etapie pracy wykonano ogó-

kłym azocie otrzymanych od B ogierów. Oka-
zało się, że plemniki w nasieniu świeżym po-

w nasieniu zataz po toztzedzeniu rozrzedzal-
nikiem wg Naumienkowa Romankowej (7)
wynosiła 60 p/sek., natomia po okresie ek-wi-
libracji prędkość ta malała do 42 p/sek, Po roz-
rnrożeniu nasienia szybkość plemników zmniej-
c:zyła się jeszcze bardziej i wynosiła około
31 p/sek., z wahaniami od 20 do 50 p/sek. (ryc.
1). Różnice te okaziaNy się statystycznie istotne
(p { 0,01) zarówno pomiędzy poszcz,ególnymi
fazami mrozenia, jak również pomiędzy ogie-
rami, a nawet stwierdzono różnice istotne
(p { 0,05) pomiędzy ejakulatami tego samego
ogiera. We wszystkich obserwacjaclr powtarza-
ła się cecha przyspieszenia ruchu plemników
po r,oztzedzeniu nasienia oraz duży spadek
prędkości po schładzaniu przez 2,5 godz. i ko-
lejny spadek po rozmrożeniu. Zanotowano tak-
że dość duze odchylenia standard,owe od śred-
nich prędkości w poszczególnych fazach mro-
żenia w granicach od + 10 do + 14 p/sek.

W drugim etapie pracy wykonano ogółem

Na podstawie uzyskanych wyników okazało
się, że plemniki najszybciej tj. 50 p/sek. poru-
szają się w r,oztworach 4,5-5,00/o glukozy o
ciśnieniu osmotycznym od 255 do 2B5 mOsm.
Jednak w tych roztworach spotykano najwię-
cej (15-207o) plemników o ruchu nieprawidło-
wyffi, spiralnym lub krążącym (ryc. 5), a ogó1-
na ilość plemników ruchliwych wynosiła tylko
67%. W roztworach o ciśnieniu Ósmotyczńym
313 do 33& mOsm zanotowano nieco niższą
prędkość 48 pisek., ale ze znacznie mniejszą
ilością (57o) plemników poruszających się ru-
chem nieprawidlowyr_n, a zawartość plemni-
ków ruchliwych (żywych) utrzymywaŁa się na
najwyższym poziomie i wynosiła B09o (ryc. 4).
W roztworach ,o ciśnieniu osmotycznym rnale-
jącym od 255 do 112 mOsm i wzrastającym
od 33B do 47B mOsm średnia prędkość plem-
n[ków znac:znle malała az do 26 p/sek., z- rów-

duże odchylenia stan,dardowe od
rędkości wynoszące od + 9 do

l38 223 255 285 3l3 338 37o 40§
C|śnienie osmoćgczne

objaśnienia: TŁą: §Ł'fi'ł,t3'"i-i#"&?1i,5H|H"*1,:ffćk1** plemników po-ruszaJącyctr się uŚza;ą<ycn siĘ'niópiawiarowo.
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Ryc. 3. Wpływ pH środowisrka na
objaśnimja: - jak do ryc. 2.

W trzecim etapie wykonano 4800 pomiarów
plemników z 15 ejakulatów otrzymanych o,d
4 ogierów. Na podstawie otrzymanych danych
okazało się, że plemniki najszybciej tj. 43 p/sek.
poruszały się w toztwoTze o pH 6,8. W tym
wypadku zanotowan,o także najwyższą ilość
63ło plemników poruszających się prawidłowo
oraz najwięcej 760/o plemników ogólnie ruch-
Iiwych. Natomiast w roztworach o pH wzra-
stającym od 6,8 do 8,0 oraz malejącym od 6,8
do 5,5 szybkość plemników malała do 29 p/sek.
w pierwszym wypadku i do 32 p/sek, w dru-
gim, Równocześnie wzrastał pro,cent plemni-
ków poruszających się nieprawidŁowo aż do
79 i zaznaczał się spadek ilości plemników ży-
wych do 640/o (tyc.3). Zauważ,ono takze w toz-
tworze o pH 5,5 dość zr'aczr.ą aglutynację
plemników (ryc. 7). Na podstawie przeprowa-
dzonej analizy statystycznej wyników ottzy-
manych w tym etapie okazało się, że różnice
w prędkości plemników między badanymi roz-
tworami były istotn,e (p { 0,01). Natomiast
odchylenia standardowe zanotowane w tym
etapie okazaŁy się stosunkowo niewielkie od
+ 5 do + 7 p/sek., co świadczy o silnym od-
działywaniu pH środowiska na ruchliwość
plemników.

Zastosowana ,w niniejszej pra,cy metoda po-
miaru szybkości ruchu plemników wg Czakaro-
wa i wsp. (3) jest stosunkowo prrostą metodą,
pozwalającą ocenić nie tylko prędkość poru-
szanii.a się plemników, ale także rodzaj tego
ruchu, Przy jej pomocy mozna określić dość
dokładnie procent plemników żywych, poru-
§zających się prawidłowo tj. ruchem prosto-

a,0 PH

szybkość i rodrza,j ,ruchtr p,lemrnil<ów

linijnym lub po dużIm łuku, lub il}rocent po-
ruszających się nieprawidłowo czyli spiralnie
i ruchem krążącym. W niniejszej pracy zdję-
cia poruszających się plemników robiono na
hemocytometrze Bi,irkera, gdzie plemniki mogą
poruszać się stosunkowo swobodni,e w przes-
trzerri 100 p ograniczonej powierzchnią szkieł-
ka nakrywkowego i samego hemocytometru.
Przeprowadzone próby wykazały, że onntymal-
nym środowiskiem dla nasienia ogiera jest
takie, którego ciśnienie osmotyczne wynosi
około 33B mOsm, a pH 6,8. Takie ciśnienie
jest nieco wyższe od ciśnienia osmoty,cznego
nasienia, które zawiera się w granicach 300
do 320 mOsm, natomiast jest znacznie niższe
od ciśnienia osmotycznego rozrzedzalnika wg
Naumierrkowa i R,omankowej (7), które wynosi
ponad 800 mOsm. Gonzales i wsp, (4) uwa-
żają, że nasienie ogiera najlepiej porusza się
w roztworze o ciśnieniu osmotycznym od 300
do 400 mOsm, zawderającym 2,70lo laktozy,
4,80/o rafinozy oraz 10ło mleka. Także pH roz-
rze,dzalnika do mrożenia okazało się znacznie
niższe od optymalnego uzyskanego w tej pra-
cy, bo wynosiło 5,2 do 5,5. Nasienie ogiera
jest przeważnie słabo alkaliczne i jego pH
waha się w granicach 7,07 do B,0 wg Bielań-
skiego (1). Gotze uważa za normalrre p[I 7,0
do 7,4, jednak jego zdaniem w przypadku na-
sienia ogiera waha się ono o,d 6,7 do 7,8,
Emmens stwierdza, że plemniki królika w roz-
tworach o pH 5,B do 6,6 są wrażliwsze na hi-
pertonię, natomiast w środowisku alkąlicznym
ich zastosowanie jest przeciwne, Większość ba-
daczy nasienia, między innymi Yamane, Gell-
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Ryc. 4. ik ących się w sposób
piawidł oz ozy o ciśnieniu os-

m ipH6,9

Ryc. 6. Ruch plem,ników w skrajrnych roatr,vora,ch hilp,o
i hipertonicznyc,h (o ciśrnielniu olsmot}ncznyn] hipoto-
nicznym 112 mOsm i hipertonicznym 478 mOs,m). W
roztworach tych pojawia się zwiększona liczba plem-
nj,ków ma] ych oznaczolnych na lycinie strzałka-

rnl

Ryc. 5. Zarejestrolvany ruch plemnikórv poruszają-
cych się w hilpotonicznym roztworze glukozy (o ciś-
nieniu osmotycznym 255-285 mOsm i pH 6,9). Na ry-
cinie oz,naczono strzałkami plemniki o ruchu oklę,ż-

horn czy Miłowanow przyjmuje w zasadzń,
że plemniki możrna o wiele łatwiej unierucho-
mić za pomocą roztworów hipot,onicznych niz
hipertonicznych (cyt. 5). Stężenie jonów wodo-
rowych w środowisku jest jednym z najważ-
niejszych czynników wpływającyh na ruchli-
wość, żywotność i metabolizm plemnikółv
wszystkich gatunków począwszy od jeżowców
aż da człowieka (5). Ptzy przechowywaniu na-
sienia i,n ui,tro skład oraz parametry środowi-
ska, w jakim się ono znajduje są zasadniczymi
czynnikami decydującym o zachowaniu żywot-
ności plemników, ich szybkości i prawidło-
wości ruchu.

Wnioski
l. proces zamrażania i tozmrażania nasienia

powoduje spadek szybkości ruchu plemni-
ków,

2. W czasie pro,cesu zamtażania, schładza-
nie t ozrzedzonego nasiernia (ekwilabrac ja) przez
2,5 godz. do temp. +4oC wywiera najwiĘkszy
wpływ na sr€dek szybkości ruchu plemników.
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Ryc. ?. Ruch ple środowisku o
pń S,S ptzy izóto otycznym 320

inOsń, fu Ewaśny się tendencja
do aglutynacji pl zona j,est rra

3. Środowisko o ciśnieniu osmotycznym
około 33B mOsm i pH 6,8 jest optymalne dla
nasienija ogiera,
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Ilsrrxo M. - Brłrarrlre npoqecca KoIIcepBI{poBaIIIlfl
ceMeH'l, ocMoTl{llecKoro AaBJIeHrtfl Ir KoEqeHTpaIIrlrI Bo-
AopoAHbIx lłorron (pH) Ha cl{opocTb ABII)I(eHIIfl )KI{B-
ullxon lxepe6qa.
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IIe.llr pa6otu cocTofiJla B ol]er{}ie cKopocT]4 u BvAa
ABrx<eHraE x<yrBtlrlKoB >ł<epe6ila B 3aB],tc]4MocT],I oT npo-
Ilecca KoHcepBrlpoBalrr4fl ce\reHm B xilAKoM a3oTe, oc-
MoT]4qecKoxo AaBJlet{].1R l.t pFT cpe4r,I. flrrx uccne4oaa-
rrltrż 6r,Ino ilp]4lvleHeHo ceMfl- IIoJIyqeHIioe oT >ł<epe6qoa
pa3JII-!qI{IJIX nopo.q Bo3pactorł 4-9 ner. floxagarlo, tłTo

npoqecc 3aMoI]a>Kr{BaHv8, u pa3Mopa>K]4tsaHra ceMeHrl
xiepe6qa BbI3LIEaeT 3HaqilTeJIBHoe IIoitl4x(eHrle cKo-
pocT% ABr{xeHIĄ', >l<!ĄB:guIKoB IIo oTHoIileHnIo K ]4x lla-
.la"'rrrroż cKopocTlI B cBex{eM ceMe 1lr!, Harł6onuuee
noHIlx<cllue cKopocTr,I x<]4BtJllKoB BbI36IBaeT oxJIa;KAe-
] tlle pa3perKerlHolo ceMeltr{ B TeqeHJiIe 2,5 ,{aca Ao
rerrn. -t4oC, Onrmłlanluoż cpegoń AJIfi ceMeHrf >Ke-
pe6qa Re;raeTcfl TaKafi, ocMoT[qecKoe AaBJI€i{re KoTo-
polł cocraenner 338 l"rOcu rł pH 6,8, B taxolż cpege
tIa6.1rrogaercx npaBr{JlbHce AB]4x{eHr{e >xuevrłron (npa-
].roJI;łIIer-rltoe rĄJlvl no 6o;rsuroż 4vre) lr Har,tMeI{b(Iee
tlr{cJ]o MepTBblx }K]4BrIlKos. K rlpażrrzx )Ke pacTBopax
c ocMoT]4qecKI4M AaB.lIeIII4ev l12 yr 47B rłOclr z pH 5,5
lr B 0 cr<opocTb )KlBrII4ltoB 3:tatI]4TeJIEHo yMellBulaflacb
c o.]]ioBpcl{eH}{BIM pocTcM KoJI]4IłecTBa iIenpaBI{JIb}Io
tBrlx<ylqlxcr{ J4 ][epTBLTX'X(I4B,II4KoB.

Nytko M. - The influence of a senren conservation
piocess, osmotic pressure anal hyalrogen ions Gon-
centration (pII) on movernent of spermatozoons in
a sire.

The purpose of the studies vras appraisal of speed
and kind of ntovement of spermatozoons in sires in
re]ation to semen conservation process in a liquid ni-
trogen, osmotic pressure and pH. Semen from sires
of various breedings at the age of ł!-9 years was
examined. It was found that" frozing and thawing
caused a considerable reduction of spermatozoons in
comparison to this value in a fresh semen. The
highest reduction of spermatozoons movenrent .caused
cooling ot a diluted semen ftom 2.5 hr up to :l4oC.
The optimal for sire semen is environment of osmo-
tic pressure of 338 mOsm and pH 6.8. In this envi-
lonment one can observe a normal movement of
sperlnatozoons (straightlined or on a curve), and the
lolvest number of deari spermatozoons. In solutions
of an extrenre pressure 112 and 47B mOsm and
pH 5.5 and B.0 the movement of sprematozoons was
reduced, th,e number of dead spermatozoons and those
revealing abnormal (helical or circular) movement
increased.

_\NDRZEJ HIBNER. RYSZARD ZIEMINSKI, STANISŁAW FICER

Obserwocie nod długościq ciqży, śmierlelnościq okołoporodowq
cielqt i ciqżomi bliZnioczymi u krów krytych przez buhoie

holszłyńsko-{ryzyiskie i czyslorosowe ncb*)

Instytut Hodo\^,il i Technologii ProdukcJi zwierzęcej
urJ-działu zootechnicznego AR,, u'l, Norwida 25, 50-375 Wroclaw

W ostatni,ch latach ze szezegóLrry,nr z,ainteTe-
scwaniem w eunopejskiej hodowli zwierząt
spotyka się bydło rasy holsztyńslro-fryzyjskiej.
które rimpcrtcwane niegdyś z Holandii i Nie-
m:ec. po rvielu lata,ch ostrej selekcji i zam-
kniętej hodowli w Ameryce Płn., cechuje się o-
be:nie wysoką wydajnością mleka, Dla krów
objętych kontrolą użytł<owości w 1970 r. śred-
nia wydajność tej rasy w Starrach Zjednoez,o-
nych wyrrosiła 7103 kg mleka o zawartoś,ci
3.680/o tłuszczu i 261 kg tłuszczu, w Karradzie
zaś odpowiednic 5690 kg. 3,73% i 272 kg tłusz-
czu, Bydło to reprezentuje ohecnie typ młecz-
ny o duzej wyrostowości i bardzo dobrej przy-
datności do doiu mechan,iczneg,o. N,iez,ależnie
od efe tów produkcyjnych osiągniętych w sta-
dach ]rolsztyno-fryzów importowanych do Eu-
ropy, strł,ierdz,ono również za,chęcające wyniki
krzyżowa,rria tej rasy z europejskim bydłem
czarno-b,iałym. Wyniki przeprowadzronych b,a-
dań rvskazują na zTlaczIlry wzrost wydajn,ości
ml,ecznej u krów pokoleni,a F1 (hf x ncb), wy-
noszący od 240 do p,orra,d 1200 kg (21).

Również w Pols,ce przy,stąpi,on,o do realizacji
takiego krzyżowania stosując dolew knwi bydła
holsztyńsko-fryzyjskiego. Obecnie unasieniane
iest c,oirocz,n,ie około 10_110/o sail,nic nasien,ien,l
buhajólv z różnym dolelvelrr krwi liolsztyno-
-fr,yzórv

") WykongnO \\ ran1ach P1,ob]emu iłlędzyresortowego
MĘ-IT/9.1.r4.

Interesujące wydaje się być zarówno dla le-
karzy weterynaryjnych jak i słuzby zootech-
ni,cznej optrblikowanie niektórych danych cha-
rakteryzujących długość ciąży, Iiczbę plrzypad-
ków okołoporro,dowej śmi,entelności cieląt oraz
występowanie poro,dów bliżniaczych u mie-
szańców (hf X ncb). Ponieważ w krajowym
p,iśmiennictwie bł,ak jest na ten temat szcze-
gółowych informacji, dlatego też celowe wyda-
je się podjęcie ,badań w tym l<ierunktr,

Materdi,ał i metody
Bad,anila wykoinano w la,tach 1978-19?9 w 19 sta-

dach by,dła rasy nizirrrlej cza,rLno-białej na tmemiie DoI-
nego Śląska. Arr,ail,izą objętc 3l1B urloda,eń o,d krów
wieloródek, cieląt mieszańców F1 po buhajach holsz-
tyńśko-fryzyjstkich i krlowach ncb araz 1317 łrrio,ózeń
cieląt czysto,rasowych ncb. Nasieniem buhajów hf za-
insem,iflorwano w każdy,m staldzie 2/3 p,o,głowtia, ,zaś pr6-
aostałą l/3 sarmriIc unr,asienionc nas,ieirriem bulrajów czy-
stolrasowych ncb. W efekci,e,w każdym stadzie zrtalazŁo
się potloLrn§two co najrnrriej 3 buhajów hf, ,a zarazem
każdy z anałi z,o"lvanych buhaj ów ;lolzols,tawił poóolmsrtwo
we wszlłsiflkich o,bjqtych obs,er.wacj,ami sta,dach.

w badania,ch nad śmlirertetrro,ścią cieląt plo ploszcze-
,gólnrych b,uhajach uwzglęCniorno, tylkro 2788 sztu,k trlo-
tornstvra buha jów hołsztyńsł<,o-iryzy j skicĘ polni,ełłraź
tylko one legitymowały się znaczniejszą (powyżej 150
s,zńdk) llczelbnoś,cią unodzto,nych ci,eJąt, a kaźdy z bu-
hajów ncb poaostarv,ił rnniej niż 100 sztu,k cieląt. Za
o,koło6ror,odlor\ł/ą śmiertelrnością uzrra,no przypadki uro-
ctzeń cieląt m,a,ńw}łch clraz pqdłych rv ,ot<resie 21 Ea,
d,zirn o,d oci,elenia (22).

Zebrarry materiał p,o,ddano analdzie s,tatystycznej oz-
nraoza jąc -lsńo,tność 

róź:nic teśte,m chi-kwądra .
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